
 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

BBOOLLEETTIIMM  0011    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 2 

 

 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

FILIPE MELLO 
Secretario de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 

 
 

WILSON TREVISAN 
Secretario de Estado de Desenvolvimento Regional de São Miguel do Oeste 

 
 

JOÃO CARLOS VALAR 
Prefeito de São Miguel do Oeste 

 
 

MARCELO KOWALSKI 
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
 

ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 

 

LUCIANO HOSTINS 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 

 

ADRIANO DE SOUZA RIBEIRO 
Coordenador Geral 

 
EVERALDO DI BERTI  

Presidente da CCO 
 

  
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 3 

 

 
 
 

MENSAGEM PREFEITO 

 
 

 
O esporte em São Miguel do Oeste vive um dos mais importantes momentos, após a criação da Fundação Municipal 

de Desporto - FUMDESMO. Isso nos dá mais credibilidade e possibilita uma maior estrutura para receber novamente os Jogos 

Abertos Paradesportivos de Santa Catarina. 

 Nosso município é destaque em nível estadual e nacional e possui forte potencial nos mais diversos setores, 

incluindo economia, hotelaria, gastronomia e qualidade de vida. Podemos incluir ainda, o Esporte, que tem levado o nome de 

São Miguel do Oeste para os quatro cantos do país, por meio de modalidades antes pouco praticadas ou desconhecidas. 

 A administração municipal tem se preocupado em garantir espaços para a prática esportiva e desenvolvimento de 

habilidades desde os pequenos até as pessoas da melhor idade, incluindo com certeza, nossos deficientes, sejam físicos, 

auditivos ou intelectuais. 

Nosso carinho e acolhida a todos que participarão da 11ª edição do PARAJASC. Atletas, dirigentes, técnicos, 

profissionais da Fesportes, enfim, todas as delegações, sejam muito bem vindos. 

São Miguel do Oeste recebe a todos com alegria e deseja sucesso durante toda a competição. 

Cordialmente,  

 

JOÃO CARLOS VALAR 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 4 

 

 
 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 
 
 
 

Sejam bem vindos! É um prazer receber todos vocês paratletas aqui nos Parajasc em São Miguel do Oeste. Estamos em um 

momento importante, quebrando barreiras e abrindo portas por uma sociedade inclusiva e com desenvolvimento para 

todos. 

O esporte é um agente transformador na vida das pessoas com deficiência, mostrando aos atletas paralímpicos o poder de 

mudança de atitude. Com ajuda das ações da Fesporte, esperamos revelações de talentos e inclusão na sociedade, 

esperamos despertar o espírito esportivo em todos que aqui estão. Desejo sorte e bons jogos a todos!  

 

MARCELO KOWALSKI 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 5 

 

 
 

 
 
 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 07/2015/TJD/SC 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com fulcro nos 
Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º, 37º, 113º e 124º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 
02/2013), tendo em vista a realização da 11ª Edição dos Jogos Paradesportivos de Santa Catarina - PARAJASC, no período de 
25 a 30 de abril de 2015, na cidade de São Miguel do Oeste, RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar e 
Comissão Disciplinar Especial, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 

        

a) Vinicius Guilherme Bion, na qualidade de Presidente; 

b) Lucimar Pereira Dias, na qualidade de Vice Presidente; 

c) Mauro Mahfud, Guilherme de Oliveira e Roberto Guilherme Christmann, todos na qualidade de Auditor. 

II – Na COMISSÃO DISCIPLINAR ESPECIAL, respectivamente: 

a) Rita de Cácia, na qualidade de Psicoterapeuta; 

b) Patricia Brilhante Kuriki, na qualidade de Psicóloga. 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a NOMEAR 
o Senhor Renan Moresco Pirath, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Advogado Remerson Vicência para exercer a função de Defensor Dativo. 
 
Art. 4º – NOMEAR as Senhoras Maria Cristina Ferreira Santos e Maryanne Godinho, para exercerem a função de Secretárias 
das referidas Comissões.  
 
Art. 5º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Disciplinar Especial, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar 
ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades das 
Comissões, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 06 de abril de 2015. 
 
               
Marcelo Silveira                  Mário Cesar Bertoncini 
Presidente e.e do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 6 

 

 
 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR  

 
 

PROCESSO nº 01-15-CD 
PARAJASC-MG-IPORÃ DO OESTE 

 
  
Impetrante: Município de Iporã do Oeste 
Impetrado: FESPORTE 
Data: 25.04.2015 
Horário: 16h 
Relator: Lucimar Pereira Dias 
 
 
DECISÃO: 
 
Por unanimidade de votos conhecer do Mandado de Garantia e no mérito negar a garantia. 
 
Encerrada a sessão às 17h10. 
P.R.I. 
 
 
Maravilha, 25 de abril de 2015. 

 

 
Vinicius Guilherme Bion 

Presidente da Comissão Disciplinar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 7 

 

 

 

 

 

NOTA OFICIAL Nº 01/PARAJASC 2015  

 
A Coordenação Técnica dos 11º PARAJASC, no uso de suas atribuições e em conformidade com o 

regulamento Geral comunica ALTERAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS DE BOCHA MASCULINO 
DEFICIÊNCIA AUDITIVA(CHAVE B), COM A RETIRADA DOS JOGOS N° 04,10 E 15 DA conforme abaixo: 
 

BOCHA DA MASCULINO 

CHAVE [B] 

5 CHAPECÓ 

6 BRUSQUE DESISTENTE 

7 BLUMENAU 

8 CONCÓRDIA 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO  

 

BOCHA – DA 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO LUIS -  CANCHA DE AREIA 
Rua: John Kennedy, Bairro São Luís. (Junto ao Salão da Comunidade) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 09:00 CHAPECÓ  X  CONCÓRDIA DA B 

2 F 10:15 BLUMENAU  X  CHAPECÓ DA B 

3 M 14:00 VIDEIRA  X  XAXIM DA A 

4 M 15:15 BRUSQUE  X  BLUMENAU DA B 

5 F 16:30 CAÇADOR  x  SÃO MIGUEL DO OESTE DA A 

6 M 17:45 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  CAÇADOR DA A 

 

 

ROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

7 M 09:00 VIDEIRA  X  CAÇADOR DA A 

8 M 10:15 XAXIM  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DA A 

9 F 14:00 PERDEDOR JOGO 05  X  BRUSQUE DA A 

10 M 15:15 BRUSQUE  X  CONCÓRDIA DA B 

11 F 16:30 PERDEDOR JOGO 02  X  CONCÓRDIA DA B 

12 M 17:45 BLUMENAU  X  CHAPECÓ DA B 

 

 

ROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

13 F 09:00 BRUSQUE  X  VENCEDOR JOGO 05 DA A 

14 F 10:15 CONCÓRDIA  X  VENCEDOR JOGO 02 DA B 

15 M 14:00 CHAPECÓ  X  BRUSQUE DA B 

16 M 15:15 CONCÓRDIA  X  BLUMENAU DA B 

17 M 16:30 CAÇADOR  X  XAXIM DA A 

18 M 17:45 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  VIDEIRA DA A 

 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 8 

 

 

 

 

 

NOTA OFICIAL Nº 02/PARAJASC 2015  

 
 

 
ETAPA ESTADUAL 11º PARAJASC – SÃO MIGUEL DO OESTE 

 
A Coordenação Técnica dos 11º PARAJASC, no uso de suas atribuições e em conformidade com o 

regulamento Geral comunica ALTERAÇÃO DO LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CONGRESSO TÉCNICO DAS 
MODALIDADES DE ATLETISMO DEFICIÊNCIA FÍSICA – DEFICIÊNCIA VISUAL   conforme abaixo: 

 
 

ATLETISMO DF – DV – Dia 27.04 – 19 horas 
Local do Congresso Técnico: Centro de Convivência de Idosos Terezinha Gaio Basso 
Rua Lazaro da Costa - Bairro Agostini – (ao lado do Senai). 

 
 
 

 
 

 

NOTA OFICIAL Nº 03/PARAJASC 2015  

 
 
 
 
Srs. Dirigentes e Coordenadores de Modalidades 
  

Comunicamos, que os atletas DI com cartão de classificação em que consta como situação: 
OBSERVAÇÃO, datados de 2014, deverão regularizar sua classificação junto a equipe de classificadores 
da Deficiência Intelectual, para terem sua situação regularizada, tornando-os elegíveis para participar 
dos PARAJASC 2015. 

Caso não seja feita esta regularização os atletas nesta situação serão considerados inelegíveis e 
comunicado aos coordenadores de modalidades para que os mesmos não possam participar da 
competição.  

Ieda Maria Piva 
Presidente ARDEM SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 9 

 

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE - CED 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO 

ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT – PRESIDENTE  Governo do Estado 

ALVARO SIMÃO PROVESI Governo do Estado 

MARCELO KOWALSKI – MEMBRO - NATO Presidente da Fesporte 

FRANK FRED UTECH  Governo do Estado 

GEAN CARLOS FERMINO Governo do Estado 

HERCÍLIO PARAGUASSU ANTUNES DE FREITAS Região Oeste 

HEVERTON LUIZ MAGALHÃES Governo do Estado 

MARCELO DA SILVA COSTA Assoc. das Federações Esportivas 

MARCELO GREUEL Governo do Estado 

MARGIT WEISE Atletas 

MARIO MEDAGLIA Associação dos Cronistas Esportivos 

MICHELE DE SOUZA SEREJO Profissionais  Educação Física 

OSVALDO JUNCKLAUS Governo do Estado 

PAULO FRETTA MOREIRA Governo do Estado 

PEDRO JORGE CORTES MORALES Condiesef 

RENATO VALVASSORI Região Sul 

ROBERTO HUGO FERRAZ Governo do Estado 

ROMÉRIS RUBENS REINER Região Centro-oeste 

RODRIGO GOELDNER CAPELLA Governo do Estado 

SÉRGIO VIEIRA GALDINO Região Leste-norte 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA - TJD 

CONSELHEIRO SEGMENTO 

LUCIANO HOSTINS Presidente  

MÁRIO CESAR BERTONCINI Procurador 

FELIPE BRANCO BOGDAN Entidade de prática desportiva  

MARCELO SILVEIRA OAB / SC 

JOÃO ROTTA FILHO Atletas  

FREDERICO SÓ PEREIRA Entidades de Admin. do Desporto - Pública 

ALDO ABRAHÃO MASSIH JUNIOR OAB / SC 

ROBERTO PUGLIESE JUNIOR Atletas 

GIOVANI RODRIGUES MARIOT FESPORTE 

ROBSON VIEIRA Árbitros 

MÁRIO CESAR BERTONCINI Procurador Geral 

RENAN MORESCO PIRATH 

Procuradores 
MIGUEL DE SOUSA NETO 

MARCIO BERTOLDI COELHO 

RODRIGO HERARTT 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 10 

 

 

 

 

COMISSÃO EXECUTIVA 

CARGO NOME 

Presidente EVERALDO DI BERTI 

Vice Presidente VALDIR BERTHOLDO FERNANDES 

Diretora Executiva THIAGO KEMPA 

Diretora Financeira MARLEI WRONSKI E EVERALDO DI BERTI 

 

COMISSÕES DE TRABALHO 

Solenidades MARLI TEREZINHA RIBEIRO 

Alojamento STEFAN JEAN CRISTIANO WATHIER 

Alimentação e Limpeza  CLAUDETE FABIANI E MARIA SALETE DE FARIAS 

Infraestrutura ILIONE VANDA PEDROZO 

Divulgação e Imprensa KARLA UTZIG E ANDREA ZANALLA BRESCIANI 

Obras GELSON ARTIFON 

Segurança 11° BATALHÃO DE POLICIA MILITAR 14º RC MEC 

Saúde AIRTON JOSÉ MACARINI SEGUNDO, CORPO DE BOMBEIRO 

Transporte 
JOSE ELIAS ARAUJO DO ROSÁRIO E CARLOS MAGNO RIBEIRO 
CHAVES 

Apoio SILVIA TERESINHA KUHN E MOACIR GERVÁSIO MARTELLO 

 

 
 

FESTIVIDADES NO PARAJASC 2015 

Atividades Local 

Apresentações Artísticas Praça Walnir Bottaro Daniel  – Centro -  Início 18h30min 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 11 

 

 
 
 

 

    
MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 
1 ABELARDO LUZ 31 MARAVILHA 

2 AGROLÂNDIA 32 NAVEGANTES 

3 APIÚNA 33 ORLEANS 

4 ARABUTÃ 34 OTACÍLIO COSTA 

5 ARROIO TRINTA 35 PALHOÇA 

6 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 36 PALMITOS 

7 BENEDITO NOVO 37 POMERODE 

8 BIGUAÇU 38 PORTO UNIÃO 

9 BLUMENAU 39 POUSO REDONDO 

10 BRUSQUE 40 PRESIDENTE GETÚLIO 

11 CAÇADOR 41 QUILOMBO 

12 CAMBORIÚ 42 RIO DAS ANTAS 

13 CAMPO ERÊ 43 RIO DO SUL 

14 CAPINZAL 44 SANTA CECÍLIA 

15 CAPIVARI DE BAIXO 45 S. AMARO DA IMPERATRIZ 

16 CHAPECÓ 46 SÃO BENTO DO SUL 

17 CONCÓRDIA 47 SÃO CARLOS 

18 CORREIA PINTO 48 SÃO JOÃO DO OESTE 

19 CRICIÚMA 49 SÃO JOSÉ 

20 FAXINAL DOS GUEDES 50 SÃO LOURENÇO D´OESTE 

21 FLORIANÓPOLIS 51 SÃO LUDGERO 

22 FRAIBURGO 52 SÃO MIGUEL DO OESTE 

23 INDAIAL 53 TAIÓ 

24 ITAJAÍ 54 TIMBÓ 

25 ITAPIRANGA 55 TROMBUDO CENTRAL 

26 ITAPOÁ 56 TUBARÃO 

27 JARAGUÁ DO SUL 57 TUNÁPOLIS 

28 JOAÇABA 58 VIDEIRA 

29 JOINVILLE 59 XANXERÊ 

30 LAGES 60 XAXIM 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 12 

 

 

 

    

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 

 
 

 
Local Endereço Modalidades 

PISTA DE ATLETISMO DO 14º RCMec  
(Regimento de Cavalaria Mecanizada) 

Avenida Willy Barth, próximo ao Trevo  
 Bairro Progresso 

Atletismo - D.A. 
Atletismo - D.I. 
Atletismo - D.F. 
Atletismo - D.V. 

GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS 
 (EEB SÃO MIGUEL) 

Rua Rui Barbosa, Centro  
(Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

Basquetebol - D.I. 
Basquetebol - Cadeira de Rodas 

CANCHA DE BOCHA SÃO LUIS 
 CANCHA DE AREIA 

Rua John Kennedy, Bairro São Luís.  
(Junto ao Salão da Comunidade) 

Bocha - D.A. 

CANCHA DE BOCHA BAIRRO SÃO SEBASTIÃO– 
CANCHA DE AREIA 

Rua Professora Jurema T. Schacker,  
Bairro São Sebastião 

 (Junto ao Salão da Comunidade) 
Bocha - D.I. (Masc.) 

CANCHA DE BOCHA SÃO JORGE 
CANCHA DE AREIA 

Rua 1º de maio, Bairro São Jorge  
(Junto a Igreja) 

Bocha - D.I. (Fem.) 

CANCHA DE BOCHA DA ABECELESC 
CANCHA DE AREIA 

Final da Rua John Kennedy, Bairro São Luís 
(Junto a Sede da Abecelesc) 

Bocha - D.I. (Masc.) E (Fem.) 

CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO 
 (ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE SÃO 

MIGUEL DO OESTE) 

CANCHA DE AREIA 

Rua Itaberaba, 
Bairro Salete. 

Bocha - D.F. Andante  
(Masc e Fem) 

CANCHA DO CTG PORTEIRA ABERTA 
CANCHA DE AREIA 

Rua Alberto Dalcanalle, Centro  
(Ao lado do Ginásio do Clube Esportivo 

Guarani) 
Bocha - D.F. Cadeirante 

CANCHA DE BOCHA DA SOCIEDADE BARRIGA 
VERDE  

CANCHA DE CARPET 
Rua Marechal Floriano, Centro Bocha - D.V. 

GINÁSIO DA EBM EMMA BALKE 
Rua: Guanabara, Centro 

 (Junto a EBM EMMA BALKE) 
Bocha Paralímpica 

AO LADO PARQUE DE EXPOSIÇÃO FAISMO 
Entre o Parque de Exposição da FAISMO e 

CETRESMO 
Ciclismo - D.V. 

GINÁSIO DE ESPORTIVO GUARANI 
GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 

Rua Alberto Dalcanalle, Centro 
Futsal - D.A. 
Futsal - D.I. 

GINÁSIO DE ESPORTE DO COLÉGIO LA SALLE 
PEPERI 

Rua Doutor Guilherme José Missen, 
 Centro 

Goalball 

GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS 
 (EEB SÃO MIGUEL) 

Rua Rui Barbosa, Centro  
(Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

Handebol - Cadeira de Rodas 

PISCINA DA EEB PORTONOVO DE ITAPIRANGA 
Rua São Bonifácio, 1221 – Centro – 

ITAPIRANGA 

Natação - D.A. 
Natação - D.F. 
Natação - D.V. 
Natação - D.I. 

GINÁSIO ESPORTES DA EEB ALBERICO AZEVEDO 
Rua Hélio Anjos Ortis, Bairro São Jorge 

(Fundos da EEB Alberico Azevedo) 

Tênis de Mesa - D.A. 
Tênis de Mesa - D.F. 
Tênis de Mesa - D.I. 

AUDITÓRIO COLÉGIO LA SALLE PEPERI Rua Doutor Guilherme José Missen, Centro 
Xadrez - D.A. 
Xadrez - D.F. 
Xadrez - D.V. 

 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 13 

 

 
 

    

LOCAIS DE ALOJAMENTO 

 

DELEGAÇÃO ESCOLA ENDEREÇO GESTOR (A) FONE (49) 

*LAGES CEDUP GETULIO VARGAS LINHA CRUZINHAS LOTÁRIO 
3631-3249 
3631-3250 

*CAMBORIÚ 
*NAVEGANTES 

*PALMITOS 
CEJA RUA JOHN KENNEDY, 1405, CENTRO ROSI 

3631-2950 
9998-5613 

*JARAGUÁ DO SUL 
*SÃO BENTO DO SUL 

E. E. B. ADOLFO SILVEIRA RUA ALAIR SCHMITT ZANIN, 804, CENTRO ANTÔNIA 
3631-2983 
8421-4341 

*FLORIANÓPOLIS 
 

E. E. B. ALBERICO AZEVEDO 
RUA TIRADENTES, 815, BAIRRO SÃO 
JORGE 

SILVIA 
3631-3200 
8846-6150 

*CONCÓRDIA E. E. B. EVERARDO BACKHEUSER RUA 02 DE JULHO, 543, CENTRO VILSON 
3631-2975 
9136-5271 

*FAXINAL DOS GUEDES 
*CAPINZAL 

*XAXIM 
*XANXERE 

* SANTA CECÍLIA 
* OTACÍLIO COSTA 

E. E. B. GUILHERME JOSÉ MISSEN RUA COLÚMBIA, BAIRRO SÃO LUIZ JACIR 

3631-2981 
3631-2982 
9136-9293 
9171-3473 

*VIDEIRA 
*FRAIBURGO 

*ARROIO TRINTA 
E. E. B. FRANCISCO BRASINHA DIAS RUA GETÚLIO VARGAS, 61, CENTRO JACIRA 

3631-2981 
3631-2982 
9136-9293 

*SÃO LOURENÇO DO OESTE E. E. B. HÉLIO WASSUN RUA AFONSO OLIBONI, 07, CENTRO NELI 
3631-2940 
8870-3422 
9142-0339 

*BLUMENAU 
E. E. B. JALDYR BHERING FAUSTINO 

DA SILVA 
RUA SÃO CRISTÓVÃO, 700, BAIRRO SÃO 
GOTARDO 

DILCEU 
3631-3269 
3631-3268 
9902-4410 

*POMERODE 
*BIGUAÇÚ 
*INDAIAL 

E. E. B. SANTA RITA RODOVIA SC 386, BAIRRO SANTA RITA CLORINDO 
3631-3203 
9931-9920 
3622-4863 

*CAÇADOR 
*RIO DAS ANTAS 

E. E. B. SÃO JOÃO BATISTA 
RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 201, 
BAIRRO AGOSTINI 

LENIZE 
3631-2995 
3621-3106 

*RIO DO SUL E. E. B. SÃO SEBASTIÃO 
RUA PROFESSOR JUREMA SCHAKER, 
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO 

JAIR 
3631-2998 
9108-1809 

*JOINVILLE E. E. B. SARA KLEINKAUF RUA OLAVO BILAC, 392, CENTRO BETE 
3645-0118 
8807-8516 

*QUILOMBO E. M. AMÁLIA DALTOÉ AGOSTINI 
RUA JORGE LACERDA, 684, BAIRRO 
AGOSTINI 

KASSIANE 
3622-4247 
8801-0004 

*PORTO UNIÃO 
*ITAPOÁ 

*CORREIA PINTO 
E. M. AURÉLIO PEDRO VICARI 

RUA TEREZINHA GAIO BASSO, 183, 
PROGRESSO 

WALMIR 
3622-6164 
9168-7872 
3622-8799 

*JOAÇABA E. M. ATTÍLIO LUIZ CALZA 
RUA MARECHAL DEODORO, BAIRRO 
SANTA RITA, TREVO 

TERE 
3622-7407 
9963-4228 
9115-3263 

*CRICIÚMA 
*SÃO LUDGERO 

E. M. EMMA BALKE 
RUA PADRE AURÉLIO CANZI, 1040, 
CENTRO 

ROSANE 
3621-1426 
9149-2280 

*BRUSQUE 
E. M. JUSCELINO KUBISCHEK DE 

OLIVEIRA 
RUA HÉLIO WASSUN, 1045, BAIRRO 
ESTRELA 

GUILHERME 
3621-1268 
9988-1645 

*CHAPECÓ 
E. M. MARECHAL ARTHUR DA 

COSTA E SILVA 
RUA 7 DE SETEMBRO, 901, BAIRRO 
SALETE 

MARIA NAIR 
3622-0625 
9978-5668 

*SÃO CARLOS E. M. PEQUENO POLEGAR RUA SETE DE SETEMBRO, 2045, CENTRO DIONE 
3622-3304 
8845-5075 

*TIMBÓ 
*BENEDITO NOVO 
*ABELARDO LUZ 

E. M. SÃO JOÃO BATISTA DE LA 
SALLE 

RUA JOHN KENNEDY, 2800, SÃO LUIZ NOEMI 
3622-7114 
9106-8148 

*TAIÓ E. M. TRANQUILO JOSÉ RIGONI 
RUA ITAPIRANGA, 249, BAIRRO 
ANDREATTA 

SABRINA 
3621-1420 
9963-6530 

*BALNEÁRIO CAMBORIÚ E. M. TEONÍSIO WAGNER 
RUA SEVERINO VERONESE, 01, BAIRRO 
JARDIM PEPERI 

TERE 
3622-6991 
9976-0366 
9199-3645 

*AGROLÂNDIA 
*TROMBUDO CENTRAL 
*PRESIDENTE GETÚLIO 

*APIÚNA 

E. M. WALDEMAR ANTÔNIO VON 
DENTZ 

LINHA CANELA GAÚCHA KATIANE 
3621-3377 
RAMAL 26 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 14 

 

 

 
 
 
 

CCO LOCAL  

 

CENTRAL DA CCO – PARAJASC 2015. 

TELEFONE (049) 3621.4984 

GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES DE SMO 

ENDEREÇO – RUA: OIAPOC - BAIRRO AGOSTINI (EM FRENTE AO CAMPUS DA UNOESC) 

 
 
 

 

FESPORTE 

 
 

LOCAL: SALAS ANEXAS GINÁSIO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO OESTE 

RUA: OIAPOC - BAIRRO AGOSTINI - (EM FRENTE AO CAMPUS DA UNOESC) 

Horário de funcionamento: das 07h30min às 22 horas 

 

 

 

 

 

CCO 
FESPORTE 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 15 

 

 

 
 

 

TJD/SC  
 

 
 

Local: Sala de reuniões do Maravilha’s Park Hotel  

BR 282, Km 604 -  MARAVILHA - SC 

Horário de funcionamento: das 8 h às 22 horas 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TJD 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 16 

 

 
 
 

 
 

CRONOGRAMA PARAJASC 

 

  

DOMINGO 

 26 

SEGUNDA 

27 

TERÇA 

28 

QUARTA 

 29 

QUINTA 

30 

ATLETISMO 
 

CLASSIFICAÇÃO 

 DF/DV 

COMPETIÇÃO DA/DI 

COMPETIÇÃO DA/DI 

CONGRESSO 

 TÉCNICO DF/DV 

COMPETIÇÃO 

DF/DV 

COMPETIÇÃO 

DF/DV  

BASQUETE DI   COMPETIÇÃO COMPETIÇAO COMPETIÇAO  

BASQUETE DF  COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO 

BOCHA 
PARALIMP. 

 
CONG. TÉCNICO 

COMPETIÇÃO 
COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO 

BOCHA RAFA 
VOLLO DA 

 COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO COMPETIÇÃO 

BOCHA RAFA 
VOLLO DF 

 
COMPETIÇÃO DF MASCULINO 

COMPETIÇÃO DF FEMININO  

BOCHA RAFA 
VOLLO DI 

 COMPETIÇÃO 

BOCHA RAFA 
VOLLO DV 

 

CLASSIFICAÇÃO 

DV  

COMPETIÇÃO 

COMPETIÇÃO 

CICLISMO  COMPETIÇÃO  

FUTSAL  COMPETIÇÃO DA/DI 

GOALLBALL  COMPETIÇÃO  

HANDEBOL DF  
CLASSIFICAÇÃO 
COMPETIÇÃO 

COMPETIÇÃO  

NATAÇÃO  
 COMPETIÇÃO MAT/VESP 

(ITAPIRANGA) 
 

TÊNIS DE MESA  CONGRESSO TÉCNICO - COMPETIÇÃO DA/DF/DI  

XADREZ  
CONGRESSO TÉCNICO 

COMPETIÇÃO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL  
 
 
 
 

DEFICIÊNCIA AUDITIVA 

MODALIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

XADREZ 26 (domingo) 
08h00m – 12h00m 
14h00m – 17h00m 

Ginásio Municipal de 
Esportes de SMO 
Rua Oiapoc, snº 

Bairro Agostini – SMO 

 

DEFICIÊNCIA FÍSICA 

MODALIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

ATLETISMO 
26 (domingo) 
27 (segunda) 

08h00m – 11h00m 
14h00m – 17h00m 

Ginásio Municipal de 
Esportes de SMO 
Rua Oiapoc, snº 

Bairro Agostini – SMO 

HANDEBOL CAD. 
RODAS 

27 (segunda-feira) 08h00m – 12h00m 
Ginásio EEB São Miguel 
Rua Rui Barbosa, Centro 
(próximo a Prefeitura) 

 

 
DEFICIÊNCIA VISUAL 

MODALIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

ATLETISMO 
26 (domingo) 

08h00m – 12h00m 
14h00m – 17h00m 

Ginásio Municipl de 
Esportes de SMO 
Rua Oiapoc, snº 

Bairro Agostini – SMO 

27 (segunda-feira) 08h00m – 12h00m 

BOCHA RAFFA 26 (domingo) 
08h00m – 12h00m 
14h00m – 17h00m 

GOALBALL 26 (domingo) 
08h00m – 12h00m 
14h00m – 17h00m 

XADREZ 26 (domingo) 
08h00m – 12h00m 
14h00m – 17h00m 

 
 
 
- Todos os Atletas com Deficiência Visual que já realizaram a Classificação nos anos anteriores deverão passar 
pela Sala de Classificação do DV, assim como todos os atletas novos para a confecção de uma carteirinha com 
foto digitalizada. 
 
 
- Aqueles atletas que ainda não tem Classificação DA, DF, DI e DV deverão passar pela classificação conforme 
cronograma acima. 
 
 
- Os atletas com deficiências Auditiva, Intelectual e Visual deverão apresentar suas carteirinhas de classificação e 
o documento de identidade na hora da competição.  

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 18 

 

 
 

 

CONGRESSOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS 

 
 
 
 

BOCHA PARALÍMPICA  

Dia 26.04 - 08h30min 
Local: Centro de Convivência de Idosos Terezinha Gaio Basso 
Rua Lazaro da Costa - Bairro Agostini – (ao lado do Senai). 
 
 

TÊNIS DE MESA   

DIA: 26.04 - 09h30min 
Local do Congresso Técnico: Centro de Convivência de Idosos Terezinha Gaio Basso 
Rua Lazaro da Costa - Bairro Agostini – (ao lado do Senai). 
 
 

XADREZ  

Dia: 27.04 -  08h30min 
Local do Congresso Técnico: Salão de Atos (auditório) do Colégio La Salle Peperi 
Rua Guilherme José Missen – Centro – (próximo Hospital Casavitta) 
 
 
 

ATLETISMO DF – DV  

Dia 27.04 – 19 horas 
Local do Congresso Técnico: Centro de Convivência de Idosos Terezinha Gaio Basso 
Rua Lazaro da Costa - Bairro Agostini – (ao lado do Senai). 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 19 

 

 
 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO – ATLETISMO DA/DI 

 
 

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às 14h, EM São Miguel do Oeste, reuniram-se no Colégio La Sale os 

representantes da FCA, da FESPORTE e dos municípios participantes do XI PARAJASC. O Sr. Walmor José Battistotti Filho deu início as 

atividades previstas e convidou o Sr. Adriano de Souza Ribeiro, gerente de participação da FESPORTE e o Sr. Leandro Giacomolli, integrador 

da FESPORTE do município de Maravilha. O Sr. Adriano, coordenador do evento, deu as boas-vindas aos presentes e passou a palavra ao Sr. 

Leandro, integrador de Maravilha, da FESPORTE, informou que o congresso técnico do atletismo para as categorias de deficiência visual e 

física será no Centro de Convivência dos Idosos, Bairro Agostini, ao lado do SENAI. Os representantes dos municípios inscritos entregaram 

as credenciais, e receberam o programa horário, dando sequência a ordem do dia.  No uso da palavra o Sr. Walmor mapeou as áreas do 

complexo esportivo do 14º RC Mec, local onde serão realizadas as provas do atletismo e orientou os presentes quanto aos acessos a pista, 

arquibancada, banheiros e zonas neutras para treinadores. A pedido do Sr. Comandante informamos que os ônibus das delegações terão 

acesso pelo portão próximo a pista, para embarque e desembarque dos participantes e em seguida serão deslocados para o pátio de 

estacionamento do 14º RC Mec. Os presentes também foram informados quanto ao numero de raias disponíveis, no total de 5 e definiu-se 

os horários iniciais do programa horário, sendo este publicado no boletim 01 do XI PARAJASC. Foram definidas as alturas iniciais da prova 

de salto em altura intelectual feminino 0,85mts e masculino 0,95mts e para o salto em altura auditivo feminino 1,00mts e masculino 

1,10mts, a tábua do salto em distância será de 1metro e o júri de apelação composto pelos seguintes: Osny Cesar Muller – FCA/FESPORTE, 

Diego Tales Pavanello – Presidente Getulio, Mara Rosane Saatkamp – Concordia, Jemerson Fernandes – São Ludgero, Luiz Neri Pereira – 

São Bento do Sul. Sem mais a ser definido, assim foi o congresso técnico do atletismo DA e DI do 11º PARAJASC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 20 

 

 

 

   PROGRAMA HORÁRIO ATLETISMO DI/DA 
Local de competição: PISTA DE ATLETISMO DO 14º RCMec (Regimento de Cavalaria Mecanizada)  
Endereço: Avenida Willy Barth, próximo ao Trevo -  Bairro Progresso  
Período de Competição: 26 e 27/04 – DA/DI 

 

 
 
 

1ª ETAPA – Dia 26/04 
 

Hora Prova Classes Naipe  Fase 

8h30min Confirmação Câmara de Chamada 
9 horas Salto em  Distância T20, T22 Fem. Final 

 Lançamento do Disco F20, F21, F22 Masc. Final 

 Salto em Altura T20, T22 Masc.  Final 

 Arremesso do Peso F20, F21, F22 Fem. Final 

 100 metros rasos T20, T21, T22 Fem. Semifinal 

 100 metros rasos T20, T21, T22, Masc. Semifinal 

 

2ª ETAPA – Dia 26/04 
 

Hora Prova Classes Naipe  Fase 

13h30min Confirmação Câmara de Chamada 

14 horas 100 metros T20, T21, T22 Fem. Final 

 100 metros T20, T21, T22 Masc. Final 

 Salto em  Distância T20, T22 Masc. Final 

 1.500 metros T20, T21, T22 Masc. Final p/tempo 

 1.500 metros T20,  T22, T21 Fem. Final p/tempo 

 Arremesso do Peso F20, F21, F22 Masc. Final 

 400 metros rasos T20, T21, T22 Fem. Final p/tempo 

 400 metros rasos T20, T21, T22, Masc. Final p/tempo 

 

3ª ETAPA – Dia 27/04 
 

Hora Prova Classes Naipe  Fase 

8h30min Confirmação Câmara de Chamada 

9 horas Lançamento Dardo F20, F21, F22 Mas Final 

 200 metros rasos F20, F21, F22 Fem Semifinal 

 200 metros rasos T20, T21, T22 Mas Semifinal 

 Lançamento Disco F20, F21, F22 Fem Final 

 

4ª ETAPA – Dia 27/04 
 

Hora Prova Classes Naipe  Fase 

13h30min Confirmação Câmara de Chamada 

14 horas 200 metros rasos F20, F21, F22 Fem Final 

 200 metros rasos T20, T21, T22 Masc Final 

 Salto em Altura T20, T22 Fem Final 

 Lançamento Dardo F20, F21, F22 Fem Final 

 800 metros rasos T20, T21, T22 Masc Final p/tempo 

 800 metros rasos T20, T21, T22 Fem Final p/tempo 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 21 

 

 

ATLETISMO 
 

Local de competição: PISTA DE ATLETISMO DO 14º RCMec (Regimento de Cavalaria Mecanizada)  
Endereço: Avenida Willy Barth, próximo ao Trevo -  Bairro Progresso  
Período de Competição: 26 e 27/04 – DA/DI e 28 e 29/04 DF/DV 
 
Data e horário do Congresso técnico: DF e DV – 27/04 - 19 horas  
Local do Congresso Técnico: Centro de Convivência de Idosos Terezinha Gaio Basso 
Rua Lazaro da Costa - Bairro Agostini – (ao lado do Senai). 

 
 
 

ATLETISMO - D.A. 

MASCULINO FEMININO 

1 ABELARDO LUZ 1 ABELARDO LUZ 

2 ARABUTÃ 2 CAÇADOR 

3 BRUSQUE 3 CHAPECÓ 

4 CAÇADOR 4 CONCÓRDIA 

5 CAMPO ERÊ 5 JOINVILLE 

6 CHAPECÓ 6 NAVEGANTES 

7 JOAÇABA 7 PALMITOS 

8 MARAVILHA 8 POMERODE 

9 NAVEGANTES 9 QUILOMBO 

10 PALHOÇA 10 SÃO MIGUEL DO OESTE 

11 PALMITOS 11 XANXERÊ 

12 QUILOMBO   

13 SÃO MIGUEL DO OESTE   

14 SÃO LUDGERO   

15 TIMBÓ   

16 VIDEIRA   

17 XANXERÊ   
 
 
 

ATLETISMO - D.F. 

MASCULINO FEMININO 

1 AGROLÂNDIA 1 AGROLÂNDIA 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BIGUAÇU 3 BIGUAÇU 

4 BLUMENAU 4 BLUMENAU 

5 BRUSQUE 5 CHAPECÓ 

6 CAÇADOR 6 CRICIÚMA 

7 CHAPECÓ 7 FLORIANÓPOLIS 

8 CONCÓRDIA 8 ITAJAÍ 

9 CRICIÚMA 9 JARAGUÁ DO SUL 

10 FAXINAL DO GUEDES 10 JOAÇABA 

11 FLORIANÓPOLIS 11 JOINVILLE 

12 INDAIAL 12 LAGES 

13 ITAJAÍ 13 MARAVILHA 

14 JARAGUÁ DO SUL 14 NAVEGANTES 

15 JOAÇABA 15 SÃO BENTO DO SUL 

16 JOINVILLE 16 SÃO JOSÉ 

17 LAGES 17 SÃO LUDGERO 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 22 

 

 
18 MARAVILHA 18 SÃO MIGUEL DO OESTE 

19 NAVEGANTES 19 TUBARÃO 

20 POMERODE 20 VIDEIRA 

21 SÃO BENTO DO SUL 21 XANXERÊ 

22 SÃO JOSÉ 22 XAXIM 

23 SÃO LUDGERO   

24 SÃO MIGUEL DO OESTE   

25 TAIÓ   
26 TIMBÓ   
27 TROMBUDO CENTRAL   
28 TUBARÃO   
29 VIDEIRA   
30 XANXERÊ   
31 XAXIM   

 
 
 
 

ATLETISMO - D.I. 

MASCULINO FEMININO 

1 ABELARDO LUZ 1 ABELARDO LUZ 

2 AGROLÂNDIA 2 AGROLÂNDIA 

3 BIGUAÇU 3 ARABUTÃ 

4 BLUMENAU 4 BIGUAÇU 

5 BRUSQUE 5 BLUMENAU 

6 CAÇADOR 6 BRUSQUE 

7 CAMBORIÚ 7 CAÇADOR 

8 CAMPO ERÊ 8 CAMBORIÚ 

9 CAPINZAL 9 CAPINZAL 

10 CAPIVARI DE BAIXO 10 CHAPECÓ 

11 CHAPECÓ 11 CONCÓRDIA 

12 CONCÓRDIA 12 CORREIA PINTO 

13 CORREIA PINTO 13 FAXINAL DOS GUEDES 

14 FLORIANÓPOLIS 14 FLORIANÓPOLIS 

15 FRAIBURGO 15 FRAIBURGO 

16 INDAIAL 16 INDAIAL 

17 ITAJAÍ 17 ITAJAÍ 

18 ITAPIRANGA 18 ITAPIRANGA 

19 ITAPOA 19 ITAPOÁ 

20 JARAGUÁ DO SUL 20 JARAGUÁ DO SUL 

21 JOINVILLE 21 JOAÇABA 

22 LAGES 22 JOINVILLE 

23 MARAVILHA 23 LAGES 

24 NAVEGANTES 24 MARAVILHA 

25 PALMITOS 25 NAVEGANTES 

26 POMERODE 26 PALMITOS 

27 PRESIDENTE GETÚLIO 27 POMERODE 

28 QUILOMBO 28 PRESIDENTE GETÚLIO 

29 RIO DAS ANTAS 29 QUILOMBO 

30 RIO DO SUL 30 RIO DAS ANTAS 

31 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 31 RIO DO SUL 

32 SÃO BENTO DO SUL 32 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

33 SÃO CARLOS 33 SÃO BENTO DO SUL 

34 SÃO JOÃO DO OESTE 34 SÃO CARLOS 

35 SÃO LOURENÇO D´OESTE 35 SÃO JOÃO DO OESTE 

36 SÃO LUDGERO 36 SÃO LOURENÇO D´OESTE 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 23 

 

 
37 SÃO MIGUEL DO OESTE 37 SÃO LUDGERO 

38 TAIÓ 38 SÃO MIGUEL DO OESTE 

39 TIMBÓ 39 TAIÓ 

40 TROMBUDO CENTRAL 40 TIMBÓ 

41 TUBARÃO 41 TROMBUDO CENTRAL 

42 TUNÁPOLIS 42 TUBARÃO 

43 VIDEIRA 43 VIDEIRA 

44 XAXIM 44 XAXIM 
 
 
 

ATLETISMO - DOWN 

MASCULINO FEMININO 

1 BIGUAÇÚ 1 CONCÓRDIA 

2 CAMBORIÚ 2 INDAIAL 

3 CONCÓRDIA 3 ITAJAÍ 

4 INDAIAL 4 JOINVILLE 

5 ITAJAÍ 5 NAVEGANTES 

6 JOAÇABA 6 PRESIDENTE GETÚLIO 

7 PRESIDENTE GETÚLIO 7 SÃOLOURENÇO DO OESTE 

8 SÃO BENTO DO SUL 8 SÃO LUDGERO 

9 SÃO LOURENÇO DO OESTE 9 SÃO MIGUEL DO OESTE 

10 SÃO LUDGERO 10 QUILOMBO 

11 SÃO MIGUEL DO OESTE 11 XAXIM 

12 TUBARÃO   

13 VIDEIRA   

14 XAXIM   
 
 
 
 

ATLETISMO – D.V. 

MASCULINO FEMININO 

1 ABELARDO LUZ 1 CHAPECÓ 

2 BLUMENAU 2 CONCÓRDIA 

3 CAÇADOR 3 FLORIANÓPOLIS 

4 CHAPECÓ 4 JOINVILLE 

5 CRICIÚMA 5 LAGES 

6 FLORIANÓPOLIS 6 NAVEGANTES 

7 INDAIAL 7 SÃO JOSÉ 

8 ITAJAÍ 8 TAIÓ 

9 JARAGUÁ DO SUL 9 VIDEIRA 

10 JOAÇABA 10 XAXIM 

11 JOINVILLE   

12 LAGES   

13 NAVEGANTES   

14 TAIÓ   
 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 24 

 

 

BOCHA PARALÍMPICA 
 

Local de competição: GINÁSIO DA EBM EMMA BALKE 
Endereço: Rua Guanabara, Centro - (Junto a EBM EMMA BALKE) 
Período de Competição: 26 e 30/04 
 
Congresso Técnico: 26/04 
Horário: 08:30 Horas 
Local: Centro de Convivência de Idosos Terezinha Gaio Basso 
Rua Lazaro da Costa - Bairro Agostini – (ao lado do Senai). 

 
 

MISTO 

1 APIÚNA 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BRUSQUE 

4 CAÇADOR 

5 CAPINZAL 

6 CAPIVARI DE BAIXO 

7 CHAPECÓ 

8 CRICIÚMA 

9 FLORIANÓPOLIS 

10 ITAJAÍ 

11 JARAGUÁ DO SUL 

12 JOAÇABA 

13 JOINVILLE 

14 LAGES 

15 PORTO UNIÃO 

16 RIO DO SUL 

17 SANTA CECÍLIA 

18 SÃO JOSÉ 

19 SÃO MIGUEL DO OESTE 

20 TUBARÃO 

21 VIDEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 25 

 

 
 
 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO – CICLISMO 

 
Aos vinte e cinco dias do mês de Abril do ano de dois mil e quinze, às dezoito horas, reuniram-se no Centro de Convivência de 
Idosos Teresinha Gaio Basso,  na  cidade  de São Miguel do Oeste-SC, os representantes dos Municípios participantes;  Naipe 
masculino:  Chapecó, Florianópolis, Itajaí, Joinville e São José. No Naipe Feminino: Chapecó, Florianópolis, Itajaí e Joinville. A 
fim de estabelecer horário, local e ordem de largada dos atletas, nos Naipes masculino e feminino. Local da competição; ao 
lado do Parque de Exposição FAISMO, endereço: entre o Parque de Exposição da FAISMO e CETRESMO. Período da 
competição: dia vinte e seis de Abril de dois mil e quinze, horário; concentração às oito horas e trinta minutos e largada às 
nove horas. Na realização do sorteio a Cidade de Florianópolis ficou como sendo a primeira a largar, São José a segunda, 
Joinville terceira, Chapecó quarto lugar ambos na categoria feminina e masculina. Itajaí por ser a atual campeã, adquire o 
direito de ser o último município a largar. Percurso que o atleta deve percorrer é de mil e trezentos metros, em um circuito 
de ida e volta. Totalizando seis atletas da categoria masculina e sete atletas da categoria feminina. Sugestões: manter prova 
de km, e que seja incluso também a prova de contrarrelógio e resistência, caso não seja viável substituir o km por uma prova 
de contrarrelógio. Solicitou-se também a inclusão de mais segmentos nas provas para Deficiente Físico, (somente para prova 
de contrarrelógio com quilometragem mínima de dez km). Foi sugerida a inclusão de mais um atleta ficando então três 
atletas cada Naipe Por Município. Foi acordado os itens acima citados, e o Coordenador encerra então a cessão às dozoito 
horas e trinta minutos.  
 
 

CICLISMO DV 
 

Local de competição: AO LADO PARQUE DE EXPOSIÇÃO FAISMO 
Endereço: Entre o Parque de Exposição da FAISMO e CETRESMO 
Período de Competição: 26 /04 

 
 

CICLISMO – D.V 

MASCULINO FEMININO 

1 CHAPECÓ 1 CHAPECÓ 

2 ITAJAÍ 2 FLORIANÓPOLIS 

3 JOINVILLE 3 ITAJAÍ 

4 SÃO JOSÉ 4 JOINVILLE 

 

ORDEM DE LARGADA 
HORÁRIO DE CONCENTRAÇÃO: 08h 30min 
HORÁRIO DE LARGADA: 09h 

Ordem 1ª Bateria – Feminino Ordem 2ª Bateria - Feminino 

1º EVA DE JESUS PEREIRA (FLORIANÓPOLIS) 1º LUZIA RIBEIRO (JOINVILLE) 

2º MARISA DA SILVA (JOINVILLE) 2º ANDREA CONCEIÇÃO DUARTE (CHAPECÓ) 

3º IVONETE RODRIGUES (CHAPECÓ) 3º MARIA DO SOCORRO PINHEIRO (ITAJAÍ) 

4º DENISE AP. VECHNI GODOY (ITAJAÍ)   

 
Ordem 1ª Bateria – Masculino Ordem 2ª Bateria - Masculino 

1º LUCIANO DA ROSA (SÃO JOSÉ) 1º ADRIANO LOURENÇO (JOINVILLE) 

2º JONAS OLIVEIRA (JOINVILLE) 2º JOÃO PAULO LARA (CHAPECÓ) 

3º DANIEL CAPELETTI (CHAPECÓ)   

4º ALVACIR PAULO DA SILVA (ITAJAÍ)   

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 26 

 

 
 
 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO – NATAÇÃO 

 
Às dezessete horas do dia vinte e dois de abril de dois mil e quinze, no Centro de Convivência dos 
Idosos, na cidade de São Miguel do Oeste, ocorreu o Congresso Técnico dos Jogos Abertos 
Paradesportivos de Santa Catarina 2014 – modalidade natação. a) Estabelecidos os horários da 
competição: Foi votado o horário da competição, definido por 5 votos a favor e dois contra os seguintes 
horários.- matutino: 9 horas aquecimento, 9h30 início das provas. - vespertino: 14 horas aquecimento, 
14:30 horas início das provas. 
 
 

NATAÇÃO  

Local de competição: PISCINA DA EEB PORTO NOVO DE ITAPIRANGA – MUNICÍPIO DE ITAPIRANGA 

Endereço: Rua São Bonifácio, 1221 – Centro – ITAPIRANGA 

Período de Competição: 26 /04 

 
 

NATAÇÃO – D.A. 

MASCULINO FEMININO 

1 BENEDITO NOVO 1 CHAPECÓ 

2 BLUMENAU 2 JOINVILLE 

3 CHAPECÓ 3 VIDEIRA 

4 FLORIANÓPOLIS   

5 JOINVILLE   

6 VIDEIRA   

 
 

NATAÇÃO – D.F. 

MASCULINO FEMININO 

1 AGROLANDIA 1 CHAPECÓ 

2 BLUMENAU 2 ITAJAÍ 

3 CHAPECÓ 3 JARAGUA DO SUL 

4 CRICIUMA 4 JOINVILLE 

5 FLORIANÓPOLIS 5 SÃO JOSÉ 

6 ITAJAÍ   

7 JOINVILLE   

8 LAGES   

9 MARAVILHA   

10 POUSO REDONDO   

11 SÃO JOSE   

12 XANXERE   

 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 27 

 

 
 
 

NATAÇÃO – D.I. 

MASCULINO FEMININO 

1 ARROIO TRINTA 1 BLUMENAU 

2 BLUMENAU 2 BRUSQUE 

3 BRUSQUE 3 CHAPECÓ 

4 CHAPECÓ 4 ITAJAÍ 

5 FLORIANÓPOLIS 5 JOINVILLE 

6 INDAIAL 6 POMERODE 

7 ITAJAÍ 7 RIO DO SUL 

8 ITAPOÁ   

9 JOAÇABA   

10 JOINVILLE   

11 RIO DO SUL   

12 SÃO BENTO DO SUL   

13 TUBARÃO   

14 VIDEIRA   

 
 

NATAÇÃO – D.V. (B1/B2/B3) 

MASCULINO FEMININO 

1 BRUSQUE 1 FLORIANÓPOLIS 

2 CHAPECÓ 2 ITAJAÍ 

3 JOINVILLE 3 JOINVILLE 

  4 POUSO REDONDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 28 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO– NATAÇÃO 

 
 

1ª ETAPA – Dia 26/04 
 

Hora Prova Classes Naipe  

09h Aquecimento 

09h30min 50 COSTAS  DA(S15; SB15)  FEM  

 50 COSTAS  DA (S15; SB15)  MASC  

 50 COSTAS  DF(S1 A S6)  FEM  

 50 COSTAS  DF(S1 A S6)  MASC  

 50 COSTAS  DI(S14; SB14)  FEM  

 50 COSTAS  DI (S14; SB14)  MASC  

 50 COSTAS  DV(S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 50 COSTAS  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 100 COSTAS  DA (S15; SB15)  FEM  

 100 COSTAS  DA (S15; SB15)  MASC  

 100 COSTAS  DF(S7 A S10)  FEM  

 100 COSTAS  DF(S7 A S10)  MASC  

 100 COSTAS  DI (S14; SB14)  FEM  

 100 COSTAS  DI (S14; SB14)  MASC  

 100 COSTAS  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 100 COSTAS  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 50 PEITO  DA (S15; SB15)  FEM  

 50 PEITO  DA (S15; SB15)  MASC  

 50 PEITO  DF(SB1 A SB5)  FEM  

 50 PEITO  DF(SB1 A SB5)  MASC  

 50 PEITO  DI (S14; SB14)  FEM  

 50 PEITO  DI (S14; SB14)  MASC  

 50 PEITO  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 50 PEITO  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 100 PEITO  DA (S15; SB15)  FEM  

 100 PEITO  DA (S15; SB15)  MAS  

 100 PEITO  DF(SB6 A SB9)  FEM  

 100 PEITO  DF(SB6 A SB9)  MASC  

 100 PEITO  DI (S14; SB14)  FEM  

 100 PEITO  DI (S14; SB14)  MASC  

 100 PEITO  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 100 PEITO  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 29 

 

 
 
 
 

2ª ETAPA – Dia 26/04 
 

Hora Prova Classes Naipe  

14h Aquecimento 

14h30min 100 LIVRE  DA (S15; SB15)  FEM  

 100 LIVRE  DA (S15; SB15)  MASC  

 100 LIVRE  DF(S1 A S10)  FEM  

 100 LIVRE  DF(S1 A S10)  MASC  

 100 LIVRE  DI (S14; SB14)  FEM  

 100 LIVRE  DI (S14; SB14)  MASC  

 100 LIVRE  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 100 LIVRE  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 100 BORBOLETA  DA (S15; SB15)  FEM  

 100 BORBOLETA  DA (S15; SB15)  MASC  

 100 BORBOLETA  DF(S7 A S10)  FEM  

 100 BORBOLETA  DF(S7 A S10)  MASC  

 100 BORBOLETA  DI (S14; SB14)  FEM  

 100 BORBOLETA  DI (S14; SB14)  MASC  

 100 BORBOLETA  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 100 BORBOLETA  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 50 LIVRE  DA (S15; SB15)  FEM  

 50 LIVRE  DA (S15; SB15)  MASC  

 50 LIVRE  DF(S1 A S10)  FEM  

 50 LIVRE  DF(S1 A S10)  MASC  

 50 LIVRE  DI (S14; SB14)  FEM  

 50 LIVRE  DI (S14; SB14)  MASC  

 50 LIVRE  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 50 LIVRE  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 50 BORBOLETA  DA (S15; SB15)  FEM  

 50 BORBOLETA  DA (S15; SB15)  MASC  

 50 BORBOLETA  DF(S1 A S6)  FEM  

 50 BORBOLETA  DF(S1 A S6)  MASC  

 50 BORBOLETA  DI (S14; SB14)  FEM  

 50 BORBOLETA  DI (S14; SB14)  MASC  

 50 BORBOLETA  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  FEM  

 50 BORBOLETA  DV (S11 A S13; SB11 A SB13)  MASC  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 30 

 

 
 

TÊNIS DE MESA MASCULINO E FEMININO 
 

Local de competição: GINÁSIO ESPORTES DA EEB ALBERICO AZEVEDO 

Endereço: Rua Hélio Anjos Ortis, Bairro São Jorge (Fundos da EEB Alberico Azevedo) 

Período de Competição: 26 a 28 /04 

 

Congresso Técnico: 26 /04 

Horário do Congresso Técnico: 09:30 h 

Local do Congresso Técnico: Centro de Convivência de Idosos Terezinha Gaio Basso 
Rua Lazaro da Costa - Bairro Agostini – (ao lado do Senai). 

 

TÊNIS DE MESA - D.A. 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 CAÇADOR 2 BRUSQUE 

3 CHAPECÓ               PUNIDO DUPLA 3 CAÇADOR 

4 ITAJAÍ 4 CHAPECÓ 

5 JOINVILLE 5 JOINVILLE 

6 SÃO JOSE 6 VIDEIRA 

7 VIDEIRA   
 

 

TÊNIS DE MESA – D.F ANDANTE 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 CAÇADOR 2 CAÇADOR 

3 CRICIUMA 3 CRICIUMA 

4 ITAJAÍ 4 ITAJAÍ 

5 ITAPOA 5 JOINVILLE 

6 JOINVILLE   

7 VIDEIRA   
 
  

 

TÊNIS DE MESA – D.F CADEIRANTE 

MASCULINO FEMININO 

1 CRICIUMA 1 BLUMENAU 

2 VIDEIRA 2 CRICIUMA 

NÃO HAVERÁ COMPETIÇÃO 

 
 

TÊNIS DE MESA – D.I. 

MASCULINO FEMININO 

1 ABELARDO LUZ 1 ABELARDO LUZ 

2 BLUMENAU 2 BRUSQUE 

3 BRUSQUE 3 CHAPECÓ 

4 CAÇADOR 4 CONCORDIA 

5 CAMPO ERÊ 5 FLORIANÓPOLIS 

6 CHAPECÓ 6 ITAJAÍ 

7 CORREIA PINTO 7 JARAGUA DO SUL 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 31 

 

 
8 FLORIANÓPOLIS 8 JOINVILLE 

9 FRAIBURGO 9 LAGES 

10 INDAIAL 10 PRESIDENTE GETÚLIO 

11 ITAJAÍ 11 QUILOMBO 

12 ITAPOÁ 12 RIO DO SUL 

13 JARAGUA DO SUL 13 SÃO JOSÉ 

14 JOINVILLE 14 SÃO MIGUEL DO OESTE 

15 LAGES 15 TIMBÓ 

16 NAVEGANTES 16 VIDEIRA 

17 QUILOMBO   

18 RIO DO SUL   

19 SÃO BENTO DO SUL   

20 TIMBÓ   

21 VIDEIRA   

22 XAXIM   
 
 
 

 

XADREZ – MASCULINO 
 

Local de competição: AUDITÓRIO COLÉGIO LA SALLE PEPERI 

Rua: Doutor Guilherme José Missen, Centro 

Período de Competição: 27 a 29 /04 

Data do Congresso Técnico: 27/04 

Horário do Congresso Técnico: 08:30 h 

Local do Congresso Técnico: Salão de Atos (auditório) do Colégio La Salle Peperi 
Rua Guilherme José Missen – Centro – (próximo Hospital Casavitta) 

 
 

D.A. D.F D.V. 

1 BLUMENAU 1 CAMPO ERÊ 1 BRUSQUE 

2 CHAPECÓ 2 CHAPECÓ 2 CHAPECÓ 

3 JOINVILLE 3 INDAIAL 3 CRICIÚMA 

4 SÃO MIGUEL DO OESTE 4 ITAJAÍ 4 FLORIANÓPOLIS 

5 XANXERE 5 JOINVILLE 5 ITAJAÍ 

  6 LAGES 6 JOINVILLE 

  7 VIDEIRA 7 LAGES 
 
 
 

XADREZ – FEMININO 
 

 
 

D.A. D.F D.V. 

1 CHAPECÓ 1 ITAPIRANGA 1 BRUSQUE 

2 CONCÓRDIA  NÃO HAVERÁ COMPETIÇÃO 2 CHAPECÓ 

3 JOINVILLE   3 CONCORDIA 

    4 ITAJAÍ 

    5 JOINVILLE 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 32 

 

 
 
 

BASQUETEBOL 

 
 

CADEIRA DE RODAS - MISTO DI – MASCULINO 

CHAVE [U] CHAVE [U] 
1 CONCÓRDIA 1 JOINVILLE 
2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2 CHAPECÓ 
3 FLORIANÓPOLIS 3 ITAJAÍ 
4 CAÇADOR 4 BRUSQUE 
5 JOINVILLE   

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO  

 

BASQUETEBOL – DF 
CADEIRA DE RODA - MISTO 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 15:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE BCR U 

2 M 16:30 FLORIANÓPOLIS  X  CAÇADOR BCR U 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

BASQUETEBOL - DI 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

3 M 09:00 JOINVILLE  X  BRUSQUE DI U 

4 M 10:30 CHAPECÓ  X  ITAJAÍ DI U 

 

BASQUETEBOL – DF  
CADEIRA DE RODA - MISTO 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

5 M 14:00 CAÇADOR  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ BCR U 

6 M 15:30 JOINVILLE  X  CONCÓRDIA BCR U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 33 

 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 

BASQUETEBOL - DI 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

7 M 09:00 CHAPECÓ  X  BRUSQUE DI B 

8 M 10:30 ITAJAÍ  X  JOINVILLE DI A 

 
 

BASQUETEBOL – DF  
CADEIRA DE RODA - MISTO 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

9 M 16:00 CONCÓRDIA  X  CAÇADOR BCR U 

10 M 17:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  FLORIANÓPOLIS BCR U 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 

BASQUETEBOL - DI 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

11 M 14:00 BRUSQUE  X  ITAJAÍ DI U 

12 M 15:30 JOINVILLE  X  CHAPECÓ DI U 

 
 

BASQUETEBOL – DF  
CADEIRA DE RODA - MISTO 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

13 M 17:00 FLORIANÓPOLIS  X  CONCÓRDIA BCR U 

14 M 18:30 CAÇADOR  X  JOINVILLE BCR U 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 

BASQUETEBOL – DF  
CADEIRA DE RODA - MISTO 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

15 M 09:00 JOINVILLE  X  FLORIANÓPOLIS BCR U 

16 M 10:30 CONCÓRDIA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ BCR U 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 34 

 

 
 

 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 

 
 

BOCHA D.A. MASCULINO 
CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 SÃO MIGUEL DO OESTE 5 CHAPECÓ 
2 VIDEIRA 6 BRUSQUE DESISTENTE 
3 XAXIM 7 BLUMENAU 
4 CAÇADOR 8 CONCÓRDIA 

 
 

BOCHA D.A. FEMININO 
CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 BRUSQUE 4 CONCÓRDIA 
2 CAÇADOR 5 BLUMENAU 
3 SÃO MIGUEL DO OESTE 6 CHAPECÓ 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 
 

 

BOCHA – DA 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO LUIS -  CANCHA DE 
AREIA 
Rua: John Kennedy, Bairro São Luís. (Junto ao Salão da Comunidade  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 09:00 CHAPECÓ  X  CONCÓRDIA DA B 

2 F 10:15 BLUMENAU  X  CHAPECÓ DA B 

3 M 14:00 VIDEIRA  X  XAXIM DA A 

5 F 16:30 CAÇADOR  x  SÃO MIGUEL DO OESTE DA A 

6 M 17:45 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  CAÇADOR DA A 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 
 

BOCHA – DA 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO LUIS -  CANCHA DE 
AREIA 
Rua: John Kennedy, Bairro São Luís. (Junto ao Salão da Comunidade  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

7 M 09:00 VIDEIRA  X  CAÇADOR DA A 

8 M 10:15 XAXIM  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DA A 

9 F 14:00 PERDEDOR JOGO 05  X  BRUSQUE DA A 

11 F 16:30 PERDEDOR JOGO 02  X  CONCÓRDIA DA B 

12 M 17:45 BLUMENAU  X  CHAPECÓ DA B 
 

 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 35 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 
 

BOCHA – DA 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO LUIS -  CANCHA DE 
AREIA 
Rua: John Kennedy, Bairro São Luís. (Junto ao Salão da Comunidade  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

13 F 09:00 BRUSQUE  X  VENCEDOR JOGO 05 DA A 

14 F 10:15 CONCÓRDIA  X  VENCEDOR JOGO 02 DA B 

16 M 15:15 CONCÓRDIA  X  BLUMENAU DA B 

17 M 16:30 CAÇADOR  X  XAXIM DA A 

18 M 17:45 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  VIDEIRA DA A 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 
 

BOCHA – DA 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO LUIS -  CANCHA DE 
AREIA 
Rua: John Kennedy, Bairro São Luís. (Junto ao Salão da Comunidade  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

19 F 09:00 1º A  X  2º B DA CRUZ 

20 F 10:15 1º B  X  2º A DA CRUZ 

21 M 13:30 1º A  X  2º B DA CRUZ 

22 M 14:45 1º B  X  2º A DA CRUZ 

23 F 16:00 PERD. JG 23  X  PERD. JG 24 DA 3ª/4ª  

24 M 18:00 PERD. JG 21  X  PERD. JG 22 DA 3ª/4ª  

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 
 

BOCHA – DA 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO LUIS -  CANCHA DE 
AREIA 
Rua: John Kennedy, Bairro São Luís. (Junto ao Salão da Comunidade  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

25 F 09:00 VENC. JG 23  X  VENC. JG 24 DA 1ª/2ª  

26 M 10:15 VENC. JG 21  X  VENC. JG 22 DA 1ª/2ª  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 36 

 

 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 
 
 
 
 
 

 

BOCHA DF ANDANTE -  MASCULINO 

CHAVE [A] CHAVE [B] CHAVE [C] 
1 CRICIÚMA 4 JARAGUÁ DO SUL 7 JOINVILLE 
2 CHAPECÓ 5 BLUMENAU 8 POMERODE 
3 XANXERÊ 6 SÃO MIGUEL DO OESTE 9 QUILOMBO 

 
 
 
 
 
 
 
 

2ª FASE – BOCHA – DF - ANDANTE- MASCULINO 
 

 

 

 
1º +    

    

2º  26   

21    

2º     

  3º/4º 1º/2º 

1º -  27 28 

22    

2º     

 25   

1º + -    

 
 

BOCHA DF ANDANTE - FEMININO 
CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 CHAPECÓ 4 POMERODE 
2 QUILOMBO 5 SÃO MIGUEL DO OESTE 
3 ITAJAÍ 6 BLUMENAU 
  7 CRICIÚMA 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 
 
 

BOCHA – DF 
ANDANTE 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO - (ASS. DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DE S.MIGUEL DO OESTE) CANCHA DE AREIA 
Rua:  Itaberaba - Bairro Salete  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 F 14:00 QUILOMBO  X  ITAJAÍ DFA A 

2 M 15:00 POMERODE  X  QUILOMBO DFA C 

3 F 16:00 POMERODE  X  CRICIÚMA DFA B 

4 M 17:00 CHAPECÓ  X  XANXERÊ DFA A 

5 F 18:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  BLUMENAU DFA B 

6 M 19:00 BLUMENAU  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DFA B 
 

 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 37 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 
 

BOCHA – DF 
ANDANTE 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO - (ASS. DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DE S.MIGUEL DO OESTE) CANCHA DE AREIA 
Rua:  Itaberaba - Bairro Salete  

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

7 F 08:00 PERD JG 01   X  CHAPECÓ DFA A 

8 F 09:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  CRICIÚMA DFA B 

9 F 10:00 BLUMENAU  X  POMERODE DFA B 

10 M 11:00 PERD JG 04  X  CRICIÚMA DFA A 

11 M 14:00 PERD JG 06   X  JARAGUÁ DO SUL DFA B 

12 M 15:00 PERD JG 02   X  JOINVILLE DFA C 

13 F 16:00 CHAPECÓ  X  VENC JG 01 DFA A 

14 F 17:00 CRICIÚMA  X  BLUMENAU DFA B 

15 F 18:00 POMERODE  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DFA B 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 
 

BOCHA – DF 
ANDANTE 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO - (ASS. DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DE S.MIGUEL DO OESTE) CANCHA DE AREIA 
Rua:  Itaberaba - Bairro Salete  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

16 M 14:00 JOINVILLE  X  VENC JG 02 DFA C 

17 M 15:00 CRICIÚMA  X  VENC JG 04  DFA A 

18 M 16:00 JARAGUÁ DO SUL  X  VENC JG 06 DFA B 

19 F 17:00 1º A  X  2º B DFA CRUZ 

20 F 18:00 1º B  X  2º A DFA CRUZ 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 
 

BOCHA – DF 
ANDANTE 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO - (ASS. DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DE S.MIGUEL DO OESTE) CANCHA DE AREIA 
Rua:  Itaberaba - Bairro Salete  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

21 M 09:00 2º  X  2º DFA ELIM 

22 M 10:00 1º -  X  2º DFA ELIM 

23 F 14:00 PERD. JG 19  X  PERD. JG 20 DFA 3ª /4ª  

24 F 15:00 VENC. JG 19  X  VENC. JG 20 DFA 1ª /2ª  

25 M 16:00 1º + -  X  VENC. JG 22 DFA ELIM 

26 M 17:00 1º +  X  VENC. JG 21 DFA ELIM 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 38 

 

 
 

 
 

 

2ª FASE – BOCHA – DF - ANDANTE- MASCULINO 
 

 
1º +    

 26   

2º     

21    

2º     

  3º/4º 1º/2º 

1º -  27 28 

22    

2º  25   

    

1º + -    

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 
 

BOCHA – DF 
ANDANTE 

Local de competição: CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO - (ASS. DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DE S.MIGUEL DO OESTE) CANCHA DE AREIA 
Rua:  Itaberaba - Bairro Salete  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

27 M 09:00 PERD. JG 26  X  PERD. JG 25 DFA 3ª /4ª  

28 M 10:00 VENC. JG 26  X  VENC. JG 25 DFA 1ª /2ª  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 39 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 

 
 

BOCHA D.F. MASCULINO 
CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 POMERODE 5 SÃO MIGUEL DO OESTE 
2 CHAPECÓ 6 ITAJAÍ 
3 XANXERÊ 7 VIDEIRA 
4 CAÇADOR 8 CRICIÚMA 

 
 

BOCHA DF CADEIRANTE - FEMININO 

CHAVE [U] 
1 JOINVILLE 
2 CRICIÚMA 
3 CAÇADOR 
4 CHAPECÓ 
5 ITAJAÍ 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DO CTG PORTEIRA ABERTA - CANCHA DE 
AREIA 
RUA: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO (Ao lado do Ginásio do Clube Esportivo)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 F 09:00 CRICIÚMA  X  ITAJAÍ DFC U 

2 F 10:00 CAÇADOR  X  CHAPECÓ DFC U 

3 M 14:00 POMERODE  X  CAÇADOR DFC A 

4 M 15:00 CHAPECÓ  X  XANXERÊ DFC A 

5 M 16:00 ITAJAÍ  X  VIDEIRA DFC B 

6 M 17:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  CRICIÚMA DFC B 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DO CTG PORTEIRA ABERTA - CANCHA DE 
AREIA 
RUA: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO (Ao lado do Ginásio do Clube Esportivo)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

7 M 09:00 CHAPECÓ  X  CAÇADOR DFC A 

8 M 10:00 XANXERÊ  X  POMERODE DFC A 

9 F 14:00 CHAPECÓ  X  CRICIÚMA DFC U 

10 F 15:00 ITAJAÍ  X  JOINVILLE DFC U 

11 M 16:00 ITAJAÍ  X  CRICIÚMA DFC B 

12 M 17:00 VIDEIRA  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DFC B 

 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 40 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 
 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DO CTG PORTEIRA ABERTA - CANCHA DE 

AREIA 
RUA: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO (Ao lado do Ginásio do Clube Esportivo)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

13 M 09:00 CAÇADOR  X  XANXERÊ DFC A 

14 M 10:00 POMERODE  X  CHAPECÓ DFC A 

15 F 14:00 JOINVILLE  X  CHAPECÓ DFC U 

16 F 15:00 CRICIÚMA  X  CAÇADOR DFC U 

17 M 16:00 CRICIÚMA  X  VIDEIRA DFC B 

18 M 17:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  ITAJAÍ DFC B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DO CTG PORTEIRA ABERTA - CANCHA DE 
AREIA 
RUA: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO (Ao lado do Ginásio do Clube Esportivo)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

19 F 09:00 CAÇADOR  X  JOINVILLE DFC U 

20 F 10:00 CHAPECÓ  X  ITAJAÍ DFC U 

21 M 14:00 1º A  X  2º B DFC CRUZ 

22 M 15:00 1º B  X  2º A DFC CRUZ 

23 F 16:00 ITAJAÍ  X  CAÇADOR DFC U 

24 F 17:00 JOINVILLE  X  CRICIÚMA DFC U 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DO CTG PORTEIRA ABERTA - CANCHA DE 
AREIA 
RUA: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO (Ao lado do Ginásio do Clube Esportivo)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

25 M 09:00 PERD. JG 21  X  PERD. JG 22 DFC 3ª /4ª  

26 M 10:00 VENC.JG 21  X  VENC. JG 22 DFC 1ª /2ª  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 41 

 

 
 
 
 
 
 

 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

 

BOCHA DI MASCULINO 

CHAVE [A] CHAVE [B] CHAVE [C] 

1 RIO DO SUL 5 CAMBORIÚ 9 SÃO MIGUEL DO OESTE 

2 ARROIO TRINTA 6 FLORIANÓPOLIS 10 ITAJAÍ 

3 CHAPECÓ 7 SÃO CARLOS 11 CAPINZAL 

4 JOINVILLE 8 ABELARDO LUZ 12 CONCÓRDIA 
 

CHAVE [D] CHAVE [E] CHAVE [F] 

13 PALMITOS 17 POMERODE 21 XAXIM 

14 CAÇADOR 18 BRUSQUE 22 FRAIBURGO 

15 QUILOMBO 19 INDAIAL 23 JARAGUÁ DO SUL 

16 SÃO JOÃO DO OESTE 20 PRESIDENTE GETÚLIO 24 APIUNA 

 
 

CHAVE [G] 

25 VIDEIRA 

26 NAVEGANTES 

27 JOAÇABA 

28 TUBARÃO 

 
 

2ª FASE – BOCHA – DI - MASCULINO 

 
 
      1º ”A” 

     
  

  
     2º ”G” 

  
49      

   42      
 

  
   2º ”F”   

   
  

  1º ”B” 
    

    
   40 

   
53    

  2º ”E”             
 1º ”C” 

  
 51 

  
  

   41 
 

  
  

  
 2º ”D”       

  
  

 1º ”D”   
    

3ª /4ª 1ª /2ª 

  48 
    

55 56 

2º ”C”             
  1º ”E”   

 
 52 

 
    

   47     
 

    
 2º ”B”   

   
  

  1º ”F” 
    

 54 
    43     

 
  

  2º ”A”   
 

 50 
 

  
   

  
      

   
  

 1º ”G” 
           
     ATENÇÃO PARA A ALTERAÇÃO NESTA ELIMINATÓRIA (DIFERENTE DA APRESENTADA NO 

CONGRESSO TÉCNICO – DISPUTA DA CHAVE D) 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 42 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 

BOCHA – DI 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA BAIRRO SÃO SEBASTIÃO – CANCHA DE AREIA 

RUA: PROFESSORA JUREMA T. SCHACKER, - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO -  (Junto ao Salão da 
Comunidade)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 09:00 RIO DO SUL  X  JOINVILLE DI A 

2 M 10:00 ARROIO TRINTA  X  CHAPECÓ DI A 

3 M 11:00 *CAMBORIÚ  X  *ABELARDO LUZ DI B 

4 M 13:30 *FLORIANOPÓLIS  X  *SÃO CARLOS DI B 

5 M 14:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  CONCÓRDIA DI C 

6 M 15:30 ITAJAÍ  X  CAPINZAL DI C 

7 M 16:30 PALMITOS  X  SÃO JOÃO DO OESTE DI D 

8 M 17:30 CAÇADOR  X  QUILOMBO DI D 

9 M 18:30 *BRUSQUE  X  *PRESIDENTE GETÚLIO DI E 

 ATENÇÃO PARA JOGOS COM DOBRAS 

 

BOCHA – DI Local de competição: CANCHA DE BOCHA DA ABECELESC - CANCHA DE AREIA 
RUA: FINAL DA RUA JOHN KENNEDY, BAIRRO SÃO LUÍS (Junto a Sede da Abecelesc) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

10 M 09:00 *POMERODE  X  *PRESIDENTE GETÚLIO DI E 

11 M 10:00 *BRUSQUE  X  *INDAIAL DI E 

12 M 11:00 XAXIM  X  APIÚNA DI F 

13 M 13:30 FRAIBURGO  X  JARAGUÁ DO SUL DI F 

14 M 14:30 VIDEIRA  X  TUBARÃO DI G 

15 M 15:30 NAVEGANTES  X  JOAÇABA DI G 

16 M 16:30 *INDAIAL  X  *POMERODE DI E 

17 M 17:30 *FLORIANOPÓLIS  X  *ABELARDO LUZ DI B 

18 M 18:30 *SÃO CARLOS  X  *CAMBORIÚ DI B 

 ATENÇÃO PARA JOGOS COM DOBRAS 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA DA ABECELESC - CANCHA DE AREIA 
RUA: FINAL DA RUA JOHN KENNEDY, BAIRRO SÃO LUÍS (Junto a Sede da Abecelesc) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

19 M 09:00 ARROIO TRINTA  X  JOINVILLE DI A 

20 M 10:00 CHAPECÓ  X  RIO DO SUL DI A 

21 M 11:00 PRESIDENTE GETÚLIO  X  INDAIAL DI E 

22 M 13:30 POMERODE  X  BRUSQUE DI E 

23 M 14:30 ABELARDO LUZ  X  SÃO CARLOS DI B 

24 M 15:30 CAMBORIÚ  X  FLORIANOPÓLIS DI B 

25 M 16:30 JOINVILLE  X  CHAPECÓ DI A 

26 M 17:30 RIO DO SUL  X  ARROIO TRINTA DI A 

27 M 18:30 SÃO JOÃO DO OESTE  X  QUILOMBO DI D 

 ATENÇÃO PARA JOGOS COM DOBRAS 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 43 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA BAIRRO SÃO SEBASTIÃO – CANCHA DE AREIA 

RUA: PROFESSORA JUREMA T. SCHACKER, - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO - (JUNTO AO SALÃO DA 
COMUNIDADE)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

28 M 09:00 CAÇADOR  X  SÃO JOÃO DO OESTE DI D 

29 M 10:00 QUILOMBO  X  PALMITOS DI D 

30 M 11:00 NAVEGANTES  X  TUBARÃO DI G 

31 M 13:30 JOAÇABA  X  VIDEIRA DI G 

32 M 14:30 ITAJAÍ  X  CONCÓRDIA DI C 

33 M 15:30 CAPINZAL  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DI C 

34 M 16:30 FRAIBURGO  X  APIÚNA DI F 

35 M 17:30 JARAGUÁ DO SUL  X  XAXIM DI F 

36 M 18:30 PALMITOS  X  CAÇADOR DI D 

 ATENÇÃO PARA JOGOS COM DOBRAS 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA BAIRRO SÃO SEBASTIÃO – CANCHA DE AREIA 

RUA: PROFESSORA JUREMA T. SCHACKER, - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO - (JUNTO AO SALÃO DA 
COMUNIDADE)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

37 M 09:00 CONCÓRDIA    CAPINZAL DI C 

38 M 10:00 SÃO MIGUEL DO OESTE    ITAJAÍ DI C 

39 M 11:00 TUBARÃO  X  JOAÇABA DI G 

40 M 14:00 1º B  X  2º E DI ELIM 

41 M 15:00 1º C  X  2º D DI ELIM 

42 M 16:00 2º G  X  2º F DI ELIM 

43 M 17:00 1º F  X  2º A DI ELIM 

 

BOCHA – DI 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA ABECELESC - CANCHA DE AREIA 
RUA: FINAL DA RUA JOHN KENNEDY, BAIRRO SÃO LUÍS (JUNTO A SEDE DA 
ABECELESC)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

44 M 09:00 APIÚNA  X  JARAGUÁ DO SUL DI F 

45 M 10:00 XAXIM  X  FRAIBURGO DI F 

46 M 11:00 VIDEIRA  X  NAVEGANTES DI G 

47 M 14:00 1º E  X  2º B DI ELIM 

48 M 15:00 1º D  X  2º C DI ELIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 44 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/05/2014 – QUARTA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA BAIRRO SÃO SEBASTIÃO – CANCHA DE AREIA 

RUA: PROFESSORA JUREMA T. SCHACKER, - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO - (JUNTO AO SALÃO DA 
COMUNIDADE)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

49 M 09:00 1º A  X  VENC JG 42 DI ELIM 

50 M 10:00 1º G  X  VENC JG 43 DI ELIM 

51 M 11:00 VENC JG 40  X  VENC JG 41 DI ELIM 

52 M 14:00 VENC JG 48  X  VENC JG 47 DI ELIM 

53 M 16:00 VENC JG 49  X  VENC JG 51 DI ELIM 

54 M 17:00 VENC JG 52  X  VENC JG 50 DI ELIM 

 
 

2ª FASE – BOCHA – DI - MASCULINO 

 
 

 
      1º ”A” 

     
  

  
     2º ”G” 

  
49      

   42      
 

  
   2º ”F”   

   
  

  1º ”B” 
    

    
   40 

   
53    

  2º ”E”             
 1º ”C” 

  
 51 

  
  

   41 
 

  
  

  
 2º ”D”       

  
  

 1º ”D”   
    

3ª /4ª 1ª /2ª 

  48 
    

55 56 

2º ”C”             
  1º ”E”   

 
 52 

 
    

   47     
 

    
 2º ”B”   

   
  

  1º ”F” 
    

 54 
    43     

 
  

  2º ”A”   
 

 50 
 

  
   

  
      

   
  

 1º ”G” 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 45 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA BAIRRO SÃO SEBASTIÃO – CANCHA DE AREIA 

RUA: PROFESSORA JUREMA T. SCHACKER, - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO - (JUNTO AO SALÃO DA 
COMUNIDADE)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

55 M 09:00 PERD JG 53  X  PERD JG 54 DI 3ª/4ª 

56 M 10:00 VENC. JG 53  X  VENC. JG 54 DI 1ª/2ª 

 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

 

BOCHA DI FEMININO 

CHAVE [A] CHAVE [B] CHAVE [C] 

1 CHAPECÓ 4 INDAIAL 7 CAPINZAL 

2 PRESIDENTE GETÚLIO 5 FRAIBURGO 8 RIO DO SUL 

3 CONCÓRDIA 6 SÃO CARLOS 9 CAMBORIÚ 

    10 NAVEGANTES 

 
CHAVE [D] CHAVE [E] CHAVE [F] 

11 POMERODE 15 CAÇADOR 19 JOAÇABA 

12 QUILOMBO 16 ABELARDO LUZ 20 PALMITOS 

13 JOINVILLE 17 FAXINAL DOS GUEDES 21 SÃO JOÃO DO OESTE 

14 SÃO MIGUEL DO OESTE 18 JARAGUÁ DO SUL 22 TUBARÃO 

 
 

 

2ª FASE – BOCHA – DI - FEMININO 
 
 

 

       1º “A” 
     

   
  

      1º “B” 
  

 35     
   

 
 27     

 
  

    2º “F”   
   

  
   

     
 39     

        1º “C” 
 

  
 

  
 

   
  

 
  

 
  

  2º “E”   
 

36      
 

  
 

 
 28     

   
  

  2º “D”   
     

    

       
 3ª /4ª 1ª /2ª 

       1º “D” 
   

41 42 

   
      

 
  

  2º “C”   
 

37  
 

  
 

  
 

 
 29     

 
      

  2º “B”   
   

 40 
   

     
  

          1º “E” 
 

  
   

   
      

    1º “F”   
 

38  
     

 
 30     

      2º “A”   
       

          



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 46 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 

BOCHA – DI 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO JORGE - CANCHA DE AREIA 
Rua: 1º DE MAIO, BAIRRO SÃO JORGE - (Junto a Igreja) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 F 08:00 PRESIDENTE GETÚLIO  X  CONCÓRDIA DI A 

2 F 09:00 FRAIBURGO  X  SÃO CARLOS DI B 

3 F 10:00 CAPINZAL  X  NAVEGANTES DI C 

4 F 11:00 RIO DO SUL  X  CAMBORIÚ DI C 

5 F 14:00 POMERODE  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DI D 

6 F 15:00 QUILOMBO  X  JOINVILLE DI D 

7 F 16:00 CAÇADOR  X  JARAGUÁ DO SUL DI E 

8 F 17:00 PERD JG 01  X  CHAPECÓ DI A 

9 F 18:00 PERD JG 02  X  INDAIAL DI B 

 

 

*BOCHA – DI 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO - (ASS. 
DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE S.MIGUEL DO OESTE) CANCHA DE AREIA 
RUA:  ITABERABA - BAIRRO SALETE  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

10 F 09:00 ABELARDO LUZ  X  FAXINAL DOS GUEDES DI E 

11 F 10:00 JOAÇABA  X  TUBARÃO DI F 

12 F 11:00 PALMITOS  X  SÃO JOÃO DO OESTE DI F 

*NOVO LOCAL DE COMPETIÇÃO 
 

              

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO JORGE - CANCHA DE AREIA 
Rua: 1º DE MAIO, BAIRRO SÃO JORGE - (Junto a Igreja) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

13 F 08:00 PALMITOS  X  TUBARÃO DI F 

14 F 09:00 SÃO JOÃO DO OESTE  X  JOAÇABA DI F 

15 F 10:00 ABELARDO LUZ  X  JARAGUÁ DO SUL DI E 

16 F 11:00 FAXINAL DOS GUEDES  X  CAÇADOR DI E 

17 F 13:30 CHAPECÓ  X  VENC JG 01 DI A 

18 F 14:30 INDAIAL  X  VENC JG 02 DI B 

19 F 15:30 RIO DO SUL  X  NAVEGANTES DI C 

20 F 16:30 CAMBORIÚ  X  CAPINZAL DI C 

21 F 17:30 QUILOMBO  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DI D 

22 F 18:30 JOINVILLE  X  POMERODE DI D 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 47 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO JORGE - CANCHA DE AREIA 
Rua: 1º DE MAIO, BAIRRO SÃO JORGE - (Junto a Igreja) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

23 F 08:00 NAVEGANTES  X  CAMBORIÚ DI C 

24 F 09:00 CAPINZAL  X  RIO DO SUL DI C 

25 F 10:00 JARAGUÁ DO SUL  X  FAXINAL DOS GUEDES DI E 

26 F 11:00 CAÇADOR  X  ABELARDO LUZ DI E 

27 F 15:00 1º B  X  2º F DI ELIM 

28 F 16:00 2º E  X  2º D DI ELIM 

29 F 17:00 2º C  X  2º B DI ELIM 

30 F 18:00 1º F  X  2ºA DI ELIM 

 

*BOCHA – DI 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA ADEFISMO - (ASS. DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DE S.MIGUEL DO OESTE) CANCHA DE AREIA 
RUA:  ITABERABA - BAIRRO SALETE  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

31 F 08:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  JOINVILLE DI D 

32 F 09:00 POMERODE  X  QUILOMBO DI D 

33 F 10:00 TUBARÃO  X  SÃO JOÃO DO OESTE DI F 

34 F 11:00 JOAÇABA  X  PALMITOS DI F 

*NOVO LOCAL DE COMPETIÇÃO 
 

 
            

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO JORGE - CANCHA DE AREIA 
Rua: 1º DE MAIO, BAIRRO SÃO JORGE - (Junto a Igreja) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

35 F 08:00 1º A  X  VENC. JG 27 DI ELIM 

36 F 09:00 1º C  X  VENC. JG 28 DI ELIM 

37 F 10:00 1º D  X  VENC. JG 29 DI ELIM 

38 F 11:00 1º E  X  VENC. JG 30 DI ELIM 

39 F 16:00 VENC. JG 35   X  VENC. JG 36 DI ELIM 

40 F 17:00 VENC. JG 37   X  VENC. JG 38 DI ELIM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 48 

 

 
 

 
 

2ª FASE – BOCHA – DI - FEMININO 
 
 
 
 
 

 
 

 

       1º “A” 
     

   
  

      1º “B” 
  

 35     
   

 
 27     

 
  

    2º “F”   
   

  
   

     
 39     

        1º “C” 
 

  
 

  
 

   
  

 
  

 
  

  2º “E”   
 

36      
 

  
 

 
 28     

   
  

  2º “D”   
     

    

       
 3ª /4ª 1ª /2ª 

       1º “D” 
   

41 42 

   
      

 
  

  2º “C”   
 

37  
 

  
 

  
 

 
 29     

 
      

  2º “B”   
   

 40 
   

     
  

          1º “E” 
 

  
   

   
      

    1º “F”   
 

38  
     

 
 30     

      2º “A”   
       

          
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 

BOCHA – DI 
Local de competição: CANCHA DE BOCHA SÃO JORGE - CANCHA DE AREIA 
Rua: 1º DE MAIO, BAIRRO SÃO JORGE - (Junto a Igreja) 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

41 F 09:00 PERD JG 39  X  PERD JG 40 DI 3ª/4ª 

42 F 10:00 VENC. JG 39  X  VENC. JG 40 DI 1ª/2ª 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 49 

 

 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

 

BOCHA DV - MASCULINO 

CHAVE [A] CHAVE [B] CHAVE [C] 

1 CHAPECÓ 4 CAÇADOR 7 FLORIANÓPOLIS 

2 CRICIÚMA 5 LAGES 8 ITAJAÍ 

3 JARAGUÁ DO SUL 6 JOINVILLE 9 ORLEANS 

 
 

 

2ª FASE – BOCHA – DV - MASCULINO 

 
 
 

1º +    

 21   

2º     

16    

2º     

  3º/4º 1º/2º 

1º -  24 25 

17    

2º  20   

    

1º + -    

 
 
 

BOCHA DV - FEMININO 

CHAVE [U] 
1 JOINVILLE 

2 CAÇADOR 

3 LAGES 

4 CHAPECÓ 

5 ITAJAÍ 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 

BOCHA – DV 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA SOCIEDADE BARRIGA VERDE  
RUA: MARECHAL FLORIANO, CENTRO                CANCHA DE CARPET 

 
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 F 14:00 CAÇADOR  X  ITAJAÍ DV U 

2 M 14:00 CRICIÚMA  X  JARAGUÁ DO SUL DV A 

3 M 15:30 ITAJAÍ  X  ORLEANS DV C 

4 F 15:30 LAGES  X  CHAPECÓ DV U 

5 M 17:00 LAGES  X  JOINVILLE DV B 
 

 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 50 

 

 
 

 PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

BOCHA – DV 
LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA SOCIEDADE BARRIGA VERDE  
RUA: MARECHAL FLORIANO, CENTRO                CANCHA DE CARPET  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

6 F 14:00 CHAPECÓ  X  CAÇADOR DV U 

7 F 14:00 ITAJAÍ  X  JOINVILLE DV U 

8 M 15:30 PERD. JG 02  X  CHAPECÓ DV A 

9 M 15:30 PERD. JG 05  X  CAÇADOR DV B 

10 M 17:00 PERD. JG 03  X  FLORIANÓPOLIS DV C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 

BOCHA – DV 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA SOCIEDADE BARRIGA 
VERDE  
RUA: MARECHAL FLORIANO, CENTRO                CANCHA DE CARPET  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

11 M 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  VENC. JG 03 DV C 

12 M 14:00 CHAPECÓ  X  VENC. JG 02 DV A 

13 F 15:30 JOINVILLE  X  CHAPECÓ DV U 

14 F 15:30 CAÇADOR  X  LAGES DV U 

15 M 17:00 CAÇADOR  X  VENC. JG 05 DV B 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 

BOCHA – DV 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA SOCIEDADE BARRIGA 
VERDE  
RUA: MARECHAL FLORIANO, CENTRO                CANCHA DE CARPET  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

16 M 10:00 2º   X  2º   DV ELIM 

17 M 10:00 1 -  X  2º   DV ELIM 

18 F 14:00 LAGES  X  JOINVILLE DV U 

19 F 14:00 CHAPECÓ  X  ITAJAÍ DV U 

20 M 15:30 1 +-  X  VENC. JG 16 DV ELIM 

21 M 15:30 1 +  X  VENC. JG 17 DV ELIM 

 
 

2ª FASE – BOCHA – DV - MASCULINO 
 

1º +    

 21   

2º     

16    

2º     

  3º/4º 1º/2º 

1º -  24 25 

17    

2º  20   

    

1º + -    

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 51 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 

BOCHA – DV 

LOCAL DE COMPETIÇÃO: CANCHA DE BOCHA DA SOCIEDADE BARRIGA 
VERDE  
RUA: MARECHAL FLORIANO, CENTRO                CANCHA DE CARPET  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

22 F 9:00 ITAJAÍ  X  LAGES DV U 

23 F 9:00 JOINVILLE  X  CAÇADOR DV U 

24 M 10:30 PERD. JG 20  X  PERD. JG 21 DV 3ª/4ª 

25 M 10:30 VENC JG 20   X  VENC JG 21 DV 1ª/2ª 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 52 

 

 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

 
 

FUTSAL - DA 
CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 JOINVILLE 4 SÃO MIGUEL DO OESTE 

2 CONCÓRDIA 5 BRUSQUE 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 6 CHAPECÓ 

  7 XANXERÊ 

 
 
 

FUTSAL - DI 
CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 OTACÍLIO COSTA 5 JARAGUÁ DO SUL 

2 CAMBORIÚ 6 FLORIANÓPOLIS 

3 VIDEIRA 7 JOINVILLE 

4 CAÇADOR 8 CHAPECÓ 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 

FUTSAL – DA e DI 
Local de competição: GINÁSIO MUNICIPAL DE SMO 

Rua:  OIAPOC, - BAIRRO AGOSTINI - (Em frente a UNOESC)  
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 08:30 OTACÍLIO COSTA  X  CAÇADOR DI A 

2 M 09:45 CAMBORIÚ  X  VIDEIRA DI A 

3 M 11:00 JARAGUÁ DO SUL  X  CHAPECÓ DI B 

4 M 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  JOINVILLE DI B 

5 M 15:15 CONCÓRDIA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ DA A 

6 M 16:30 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  XANXERÊ DA B 

7 M 17:45 BRUSQUE  X  CHAPECÓ DA B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

FUTSAL – DA e DI 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTIVO GUARANI 

Rua: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO 
 

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

8 M 08:30 FLORIANÓPOLIS  X  CHAPECÓ DI B 

9 M 09:45 JOINVILLE  X  JARAGUÁ DO SUL DI B 

10 M 11:00 PERD. JG 05   X  JOINVILLE DA A 

11 M 14:00 BRUSQUE  X  XANXERÊ DA B 

12 M 15:15 CHAPECÓ  X  SÃO MIGUEL DO OESTE DA B 

13 M 16:30 CAMBORIÚ  X  CAÇADOR DI A 

14 M 17:45 VIDEIRA  X  OTACÍLIO COSTA DI A 

 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 53 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 

FUTSAL – DA e DI 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTIVO GUARANI 

Rua: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO 
 

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

15 M 08:30 JOINVILLE  X  VENC. JG 05 DA A 

16 M 09:45 XANXERÊ  X  CHAPECÓ DA B 

17 M 11:00 SÃO MIGUEL DO OESTE  X  BRUSQUE DA B 

18 M 14:00 CAÇADOR  X  VIDEIRA DI A 

19 M 15:15 OTACÍLIO COSTA  X  CAMBORIÚ DI A 

20 M 16:30 CHAPECÓ  X  JOINVILLE DI B 

21 M 17:45 JARAGUÁ DO SUL  X  FLORIANÓPOLIS DI B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 

FUTSAL – DA e DI 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTIVO GUARANI 

Rua: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO 
 

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

22 M 08:00 1º  A  X  2º B DI CRUZ 

23 M 09:15 1º B  X  2º A DI CRUZ 

24 M 10:30 1º  A  X  2º B DA CRUZ 

25 M 11:45 1º B  X  2º A DA CRUZ 

26 M 16:00 PERD JG 22  X  PERD JG 23 DI 3ª/4ª 

27 M 17:30 PERD JG 24  X  PERD JG 25 DA 3ª/4ª 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30/04/2015 – QUINTA FEIRA 

 

FUTSAL – DA e DI 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTIVO GUARANI 

Rua: ALBERTO DALCANALLE, CENTRO 
 

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

28 M 09:00 VENC JG 22   X  VENC JG 23 DI 1ª/2ª 

29 M 10:15 VENC JG 24   X  VENC JG 25 DA 1ª/2ª 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 54 

 

 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

 

GOALBALL - MASCULINO 

CHAVE [U] 
1 XANXERÊ 
2 FLORIANÓPOLIS 
3 BLUMENAU 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/04/2015 – DOMINGO 

 

GOALBALL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTE DO COLÉGIO LA SALLE PEPERI  

Rua: DOUTOR GUILHERME JOSÉ MISSEN, -  CENTRO  
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 15:00 FLORIANÓPOLIS  X  BLUMENAU DV U 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

GOALBALL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTE DO COLÉGIO LA SALLE PEPERI  

Rua: DOUTOR GUILHERME JOSÉ MISSEN, -  CENTRO  
 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

2 M 10:00 XANXERÊ  X  PERD JG 01 DV U 

3 M 16:00 VENC JG 01  X  XANXERÊ DV U 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 55 

 

 
 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES  
 

 

HANDEBOL 
CADEIRA DE ROSAS 

CHAVE [U] 
1 JOINVILLE 
2 CHAPECÓ 
3 ITAJAÍ 
4 CRICIÚMA 

 
 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/04/2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

HANDEBOL – DF 
CADEIRA DE RODA 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB 
SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 17:00 JOINVILLE  X  CRICIÚMA DF U 

2 M 18:00 CHAPECÓ  X  ITAJAÍ DF U 

 
PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/04/2015 – TERÇA FEIRA 

 

HANDEBOL – DF 
CADEIRA DE RODA 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB 
SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

3 M 14:00 CHAPECÓ  X  CRICIÚMA DF U 

4 M 15:00 ITAJAÍ    JOINVILLE DF U 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29/04/2015 – QUARTA FEIRA 

 

HANDEBOL – DF 
CADEIRA DE RODA 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES ADROALDO LICKS - (EEB 
SÃO MIGUEL) 
Rua: Rua Rui Barbosa, Centro - (Próximo a Prefeitura Municipal de SMO)  

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

5 M 09:00 CRICIÚMA  X  ITAJAÍ DF U 

6 M 10:00 JOINVILLE    CHAPECÓ DF U 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 56 

 

 
 
 

 
ANEXO POR SOLICITAÇÃO DA CCO DE SÃO MIGUEL DO OESTE 

 
PARAJASC 2015 

 

 ALOJAMENTO – 9922-6270/9177-6372 (STEFAN) 

 ENCANADOR/ELETRICISTA – 3621-4984 (CCO GERAL) 

 UPA – RUA OIAPOC, PRÓXIMO A CCO – 3621-2991 

 SAMU – 192 

 BOMBEIROS – 193 

 POLICIA MILITAR – 190 

 SECRETARIA DE SAUDE – 3622-6270 

 PREFEITURA MUNICIPAL – 3631-2000 

RESTAURANTE 

 RESTAURANTE E PIZZARIA CHAPLIN – 3621-2001 

 RESTAURANTE BELA VISTA – 3621-3031 

 RESTAURANTE BUON MANGIARI – 3621-0978 

 RESTAURANTE CAPELARI – 3621-0826 

 RESTAURANTE CARAMURU – 3621-1530 

 RESTAURANTE E CHURRASCARIA COSTELA GRILL – 3621-4900 

 RESTAURANTE E CHURRASCARIA DI FIORI – 3622-0043 

 RESTAURANTE E LANCHONETE DO GRINGO – 3622-0439 

 RESTAURANTE PIMENTAS – 3622-2011 

 RESTAURANTE E PIZZARIA PIT STOP – 3622-1252 

 RESTAURANTE RODO SERVICE – 3622-3456 

 RESTAURANTE SOLARIS – 3631-0120 

 RESTAURANTE VILLA GRILL – 3622-2570 

 RESTAURANTE, CHURRASCARIA E PIZZARIA MAIS 1 – 3622-6450 

 PIZZARIA CASARÃO – 3622-2121 

 PIZZARIA DEGUSTARE – 3621-4040 

 PIZZARIA LA PIZZA MIA – 3622-8288 

 PIZZARIA FORNO A LENHA – 3621-0828 

FARMÁCIA 

 FARMÁCIA ASTRAL - 3621-3452 

 FARMÁCIA BUONA VITA – 3621-0997 

 FARMÁCIA DOSE CERTA – 3622-4952 

 FARMÁCIA IDEAL – 3621-4092 

 FARMÁCIA MENINO DEUS – 3622-2640 

 FARMÁCIA PLENA – 3622-0966 

 FARMÁCIA PREÇO POPULAR – 3621-0291 

 FARMÁCIA SANTO ANTÔNIO – 3622-0503 

 FARMÁCIA SÃO MIGUEL – 3622-0191 

 FARMÁCIA SESI – 3622-0865 

 



 

 
 

www.fesporte.sc.gov.br PARAJASC 2015 – SÃO MIGUEL DO OESTE – BOLETIM 01 57 

 

 
 
 
 
 
PADARIA 

 PADARIA DOCE DELÍCIA – 3621-4223 

 PADARIA PAM – SHEL – 3622-2006 

 PANIFICADORA AMÉRICA – 3622-6747 

 PANIFICADORA CANTO DO PÃO – 3622-6694 

 PANIFICADORA CRISTAL – 3622-1562 

 PANIFICADORA GULA – 3622-4922 

 PANIFICADORA MILLENIU’S – 3622-1234 

 PANIFICADORA NOSTRO PÃO – 3621-3870 

 PANIFICADORA RAMO DE TRIGO – 3621-2061 

MERCADO 

 SUPERMERCADO TREVISO – 3622-1174 

 MERCADO REVIVER – 3621-0980 

 MEOTTI GÁS E ÁGUA – 3621-1043 

 MERCADO ATALANTA – 3621-1625 

 MERCADO AVENIDA – 3622-6877 

 MERCADO BERTI – 3622-1439 

 MERCADO COLUMBIA – 3622-7555 

 MERCADO E AÇOUGUE CUCA – 3622-7101 

 MERCADO DEMOSSI – 3621-0207 

 MERCADO DESSANTI – 3621-1716 

 MERCADO E AÇOUGUE ESTRELA – 3622-4679 

 MERCADO E AÇOUGUE GIONGO – 3622-6064 

 MERCADO E AÇOUGUE WATHIER – 3622-0213 

 MERCADO ECONOMIA – 3622-6155 

 MERCADO MEOTTI – 3622-8098 

 SUPERMERCADO SUPER CENTENARO – 3622-1071 

 SUPERMERCADO ALFA – 3621-0066 

 SUPERMERCADO VIPI – 3622-0659 

 SUPERMERCADO FAMILIAR – 3621-2003 

 SUPERMERCADO ÍTALO – 3621-0502 

 SUPERMERCADO PARATI – 3622-1861 

 ATACADO DE ALIMENTOS TIO ROQUE – 3622-1545 

 MM BEBIDAS – 3622-0102 

 DISK ÁGUA – 3622-1394 

  
 

 

 


